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DEPARTEMENT DE LA 

GIRONDE 

________________ 

ARRONDISSEMENT 

DE BORDEAUX 

CANTON DE CENON 

____________ 

COMMUNE 

DE FLOIRAC 

 

 

 

 

Objet 

 

Révision des tarifs 

des accueils 

périscolaires, de 

l'ACMSH de La 

Burthe, de 

l'ACMSH La 

Suzanne et des 

salles de 

citoyenneté, des 

séjours, de la 

restauration et du 

transport scolaire. 

 

 

 

 
LE NOMBRE DE 

CONSEILLERS 

MUNICIPAUX EN 

EXERCICE EST DE : 

 

33 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

_________________ 

 

 

EXTRAIT DU REGISTRE  
DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA 

COMMUNE DE FLOIRAC 

 

 

Séance du 27 Mai 2019 

 

 

 

Le Conseil Municipal dûment convoqué le 21 mai 2019 s’est réuni à 18 

Heures 30 sous la présidence de M. Jean-Jacques PUYOBRAU, Maire de 

Floirac. 

 

 

 

Etaient présents :   

Mme N. LACUEY, M. NAFFRICHOUX, Mme GRANJEON, M. CAVALIERE, 

Mme C. LACUEY, M. IGLESIAS Mme DURLIN, M. GALAN,                            

Mme CHEVAUCHERIE, Mme REMAUT, Mme COLLIN, Mme MILLORIT, 

Mme BONNAL, Mme LOUKOMBO SENGA, M. MEYRE, M. DANDY,             

M. RAIMI, M. BAGILET,  Mme LARUE, M. BOURIGAULT,  Mme HERMENT,  

M. VERBOIS, M. ROBERT, M. CALT, M. HADON, M. DROILLARD,                     

M. LE BARS,  M. LEY, M. BUTEL 

 

  

 

Absents excusés ayant donné pouvoir :  

 

Mme LAQUIEZE à Mme DURLIN 

M. LERAUT à M. PUYOBRAU 

Mme FEURTET à M. ROBERT  

 

 

 

 

M. Patrick ROBERT a été nommé secrétaire de séance 

 

 

_____________________________________ 
 

 

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal de la révision des tarifs concernant les 

services publics dans le domaine de l’Education et de la Jeunesse. 
 

Il rappelle que ces tarifs sont calculés sur la base d’un quotient familial qui permet de 

déterminer une tranche tarifaire pour chaque famille en fonction de ses revenus, les 
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quotients utilisés pour le calcul sont ceux établis par la Caisse d’Allocations Familiales de la 

Gironde. 
 

 

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal l’importance des politiques éducatives 

pour développer l'apprentissage de la fraternité, le bien-être de l’enfant, son émancipation 

et sa capacité au bien vivre ensemble. 

 
 

Il explique que la dynamique fiscale de la commune ayant procuré des recettes 

supplémentaires dans le budget 2019, il a décidé d’affecter une partie de cette ressource 

a une augmentation du pouvoir d’achat des familles par le biais d’une baisse des tarifs de 

certains services publics. 

 

Ainsi, ces tarifs sont diminués proportionnellement aux revenus des familles ce qui 

correspond à une baisse tarifaire moyenne de - 35,58% pour la restauration scolaire, de -

21.83% pour une journée de centre de loisirs avec repas et de -53.89% pour une demi- 

journée de centre de loisirs sans repas. 

 

Concernant les accueils périscolaires des sept groupes scolaires qui ont été confiés à 

l’association des Francas de le Gironde dans le cadre d’un Service d’Intérêt Economique 

général, Monsieur le Maire signale que l’indice des prix à la consommation harmonisé pour 

les services récréatifs et culturels a augmenté de 2,3 % au cours de l’année 2018. 

Au regard de cette augmentation, les Francas ont proposé une hausse limitée à 1% que la 

ville absorbera en maintenant les tarifs des accueils périscolaires inchangés par rapport à 

l’année précédente. 

 

De même, les tarifs concernant les séjours restent identiques à ceux de l’année 

précédente. 

 

En conséquence, il est demandé au Conseil Municipal d’approuver les nouvelles grilles 

tarifaires proposées ci-après. 

 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l'article L2311-7, 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L2121-29 

Vu la base de calcul des quotients réalisés par la Caisse d’Allocation Familiale ; 

Vu la convention pluriannuelle d’objectifs a été signée avec l’association départementale 

des Francas le 30 novembre 2018 et notamment son article 8D ; 

Vu les propositions de grilles tarifaires annexées à la présente ; 

Vu l’avis de la Commission Education réunie en date du 14 mai 2019 ; 

Vu l'avis de la Commission Sports Jeunesse Citoyenneté, Politique de la Ville, Démocratie 

participative en date du 16 mai 2019 ; 

 

 

Le Conseil Municipal, après délibéré, 

 

APPROUVE les tarifs proposés et leurs modalités d'application pour, les accueils périscolaires, 

l'ACMSH de la Burthe, de l’ACMSH La Suzanne, les salles de citoyenneté et les séjours, la 

restauration et le transport scolaire dans la grille tarifaire annexée à la présente. 
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TARIFS DES ACCUEILS PERISCOLAIRES 

 
 

Tranches Quotient familial 

TARIFS PROPOSES 
Tarifs journaliers -Fréquentation 

ponctuelle 
Fréquentation 

régulière 

Matin 
(1H30) 

Soir 
(2H30) 

Journée 
(4H) 

Tarifs 
mensuels 

Tarif 1 QF de 0 à 100 0,54 € 0,92 € 1,46 € 13,36 € 

Tarif 2 QF de 100 à 200 0,61 € 1,03 € 1,64 € 15,01 € 

Tarif 3 QF de 200 à 300 0,67 € 1,14 € 1,81 € 16,56 € 

Tarif 4 QF de 300 à 400 0,76 € 1,30 € 2,06 € 18,85 € 

Tarif 5 QF de 400 à 500 0,85 € 1,46 € 2,31 € 21,14 € 

Tarif 6 QF de 500 à 600 0,93 € 1,59 € 2,52 € 23,06 € 

Tarif 7 QF de 600 à 700 1,00 € 1,71 € 2,71 € 24,80 € 

Tarif 8 QF de 700 à 800 1,05 € 1,80 € 2,85 € 26,08 € 

Tarif 9 QF de 800 à 900 1,10 € 1,88 € 2,98 € 27,27 € 

Tarif 10 QF de 900 à 1000 1,15 € 1,96 € 3,11 € 28,46 € 

Tarif 11 QF de 1000 à 1100 1,20 € 2,03 € 3,23 € 29,55 € 

Tarif 12 QF de 1100 à 1200 1,24 € 2,10 € 3,34 € 30,56 € 

Tarif 13 QF de 1200 à 1300 1,28 € 2,16 € 3,44 € 31,48 € 

Tarif 14 QF de 1300 à 1400 1,32 € 2,20 € 3,52 € 32,21 € 

Tarif 15 QF de 1400 à 1500 1,35 € 2,23 € 3,58 € 32,76 € 

Tarif 16 QF de 1500 à 1750 1,38 € 2,26 € 3,64 € 33,31 € 

Tarif 17 QF de 1750 à 2000 1,41 € 2,29 € 3,70 € 33,86 € 

Tarif 18 QF > 2000     1,44 € 2,32 € 3,76 € 34,40 € 

 

 

 

Tarifs en vigueur au 01/09/2019 
 
 

TARIFS ACMSH DE LA BURTHE 
 

 

QUOTIENT FAMILIAL : 

Enfant habitant Floirac 

Anciens tarifs Tarifs proposés 

Tarifs 

journée 

sans repas 

Tarifs 

journée 

avec 

repas 

Tarifs ½ 

journée 

sans repas 

Tarifs 

journée 

avec repas 

de 0 à 100 0,65 € 1,00 € 0,33 € 0,81 € 

de 100,01 à 200 1,00 € 1,50 € 0,50 € 1,35 € 

de 200,01 à 300 1,10 € 2 ,00 0,55 € 1,65 € 

de 300,01 à 400 1,20 € 2,40 € 0,60 € 1,95 € 

de 400,01 à 500 1,30 € 2,95 € 0,65 € 2,20 € 

de 500,01 à 600 1,40 € 3,50 € 0,70 € 2,50 € 

de 600,01 à 700 1,50 € 3,97 € 0,75 € 2,75 € 

de 700,01 à 800 1,60 € 4,50 € 0,80 € 3,05 € 

de 800,01 à 900 2,00 € 5,10 € 1,00 € 3,65 € 
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de 900,01 à 1000 2,30 € 5,50 € 1,15 € 4,10 € 

de 1000,01 à 1100 5,91 € 9,20 € 1,50 € 5,00 € 

de 1100,01 à 1200 6,65 € 10,00 € 2,00 € 6,20 € 

de 1200,01 à 1300 7,05 € 10,50 € 2,50 € 7,35 € 

de 1300,01 à 1400 8,70 € 12,30 € 3,50 € 9,55 € 

de 1400,01 à 1500 9,00 € 12,80 € 4,25 € 11,25 € 

de 1500,01 à 1750 10,28 € 14,20 € 5,12 € 13,44 € 

de 1750,01 à 2000 10,90 € 15,00 € 5,45 € 14,65 € 

+ de 2000,01  15,50 € 20,00 € 7,90 € 19,80 € 

Sans document 15,50 € 20,00 € 20.50 € 25.60€ 

Extérieur 20,50 € 25,00 € 20.50 € 25.60€ 

Tarifs en vigueur au 01/07/2019 

Les recettes seront imputées au Chapitre 70 Article 70632 du budget 

 

TARIFS ACMSH SALLES DE CITOYENNETE 
 

A – ACCUEIL A L'ACMSH LA SUZANNE et LES SALLES DE CITOYENNETE (Junior des 

Salles, Saga Cités) 

 

Cotisation annuelle du 1er septembre au 31 août : 10 € 

 

B – ACMSH LA SUZANNE ET SALLES DE CITOYENNETE (Junior des Salles, Saga Cités) 
 

QUOTIENT FAMILIAL : 

 

Enfant habitant Floirac, 

écolier, 

collégien à Floirac 

Anciens tarifs Tarifs proposés 

Tarifs 

journée 

Activité 

(sans 

repas) 

Tarifs 

repas 

Tarifs 

journée 

Activité et 

Repas  

Tarifs 

journée 

Activité 

(sans 

repas) 

Tarifs 

repas 

Tarifs 

journée 

Activité et 

Repas  

de 0 à 100 0.65€ 0.35€ 1.00€ 0.65€ 0,15 € 0.80€ 

de 100,01 à 200 1.00€ 0.50€ 1.50€ 1.00€ 0,35 € 1.35€ 

de 200,01 à 300 1.10€ 0.90€ 2.00€ 1.10€ 0,55 € 1.65€ 

de 300,01 à 400 1.20€ 1.20€ 2.40€ 1.20€ 0,75 € 1.95€ 

de 400,01 à 500 1.30€ 1.65€ 2.95€ 1.30€ 0,90 € 2.20€ 

de 500,01 à 600 1.40€ 2.10€ 3.50€ 1.40€ 1,10 € 2.50€ 

de 600,01 à 700 1.50€ 2.47€ 3.97€ 1.50€ 1,25 € 2.75€ 

de 700,01 à 800 1.60€ 2.90€ 4.50€ 1.60€ 1,45 € 3.05€ 

de 800,01 à 900 2.00€ 3.10€ 5.10€ 2.00€ 1,65 € 3.65€ 

de 900,01 à 1000 2.30€ 3.29€ 5.50€ 2.30€ 1,80 € 4.10€ 

de 1000,01 à 1100 5.91€ 3.35€ 9.20€ 3.00€ 2,00 € 5.00€ 

de 1100,01 à 1200 6.65€ 3.45€ 10.00€ 4.00€ 2,20 € 6.20€ 

de 1200,01 à 1300 7.05€ 3.60€ 10.50€ 5.00€ 2,35 € 7.35€ 

de 1300,01 à 1400 8.70€ 3.80€ 12.30€ 7.00€ 2,55 € 9.55€ 

de 1400,01 à 1500 9.00€ 3.92€ 12.80€ 7.50€ 2,75 € 10.25€ 

de 1500,01 à 1750 10.28€ 4.10€ 14.20€ 8.00€ 3,20 € 11.20€ 

de 1750,01 à 2000 10.90€ 4.20€ 15.00€ 8.50€ 3,75 € 12.25€ 

+ de 2000,01  15.50€ 4.20€ 20.00€ 9.00€ 4,00 € 13.00€ 

Sans document 15.50€ 4.20€ 20.00€ 20.50€ 5.10€ 25.60€ 

extérieur 20.50€ 4.20€ 25.00€ 20.50€ 5.10€ 25.60€ 
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Tarifs en vigueur au 01/07/2019 

Les recettes seront imputées au Chapitre 70 Article 70632 du budget 

 

TARIFS SEJOURS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Tarifs en vigueur au 01/07/2019 

Facturation établie en 2 fois pour tous les séjours. 

Les recettes seront imputées au Chapitre 70 Article 70632 du budget 

Pour les séjours en partenariat avec la Direction de l’Action Educative, pour les enfants 

ciblés par l’équipe pluridisciplinaire relevant du dispositif de Réussite Educative, un tarif 

unique journalier d’un montant de 2.00€ sera appliqué. 

 

Les recettes seront imputées au chapitre 70 article 70632 du budget 

 

 

 

 

 

QUOTIENTS TARIF PAR JOUR 

de 0 à 100 1.00€ 

de 100,01 à 200 2.00€ 

de 200,01 à 300 3.00€ 

de 300,01 à 400 4.00€ 

de 400,01 à 500 5.00€ 

de 500,01 à 600 8.00€ 

de 600,01 à 700 12.00€ 

de 700,01 à 800 15.00€ 

de 800,01 à 900 18.00€ 

de 900,01 à 1000 20.00€ 

de 1000,01 à 1100 22.00€ 

de 1100,01 à 1200 25.00€ 

de 1200,01 à 1300 28.00€ 

de 1300,01 à 1400 32.00€ 

de 1400,01 à 1500 35.00€ 

de 1500,01 à 1750 40.00€ 

de 1750,01 à 2000 42.00€ 

+ de 2000 45.00€ 

SANS DOCUMENT 45.00€ 

EXTERIEUR 56.00€ 
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TARIFS DE LA RESTAURATION ET DU TRANSPORT SCOLAIRE 
 

 

 

 

 

 

RESTAURATION SCOLAIRE 

Tarifs au quotient applicables aux enfants habitant Floirac ou dont un 

des parents travaille sur la commune, aux enfants scolarisés en 

classe d’adaptation (ULIS, classes allophones … ) 

 
Anciens tarifs 

Tarifs journaliers 

du 01/09/2019 au 

31/08/2020 
QUOTIENT FAMILIAL   

de 0 € à 100.00 €  0,35€ 0,15 € 

de 100.01 € à 200.00 €  0.50€ 0,35 € 

de 200.01 € à 300.00 €   0.90€ 0,55 € 

de 300.01 € à 400.00 €   1.20€ 0,75 € 

de 400.01 € à 500.00 €  1.65€ 0,90 € 

de 500.01 € à 600.00 €  2.10€ 1,10 € 

de 600.01 € à 700.00 €  2.47€ 1,25 € 

de 700,01 € à 800.00 €  2.90€ 1,45 € 

de 800.01 € à 900.00 €  3.10€ 1,65 € 

de 900.01 € à 1000.00 €  3.20€ 1,80 € 

de 1000.01 € à 1100.00 €  3.29€ 2,00 € 

de 1100.01 € à 1200.00 €  3.35€ 2,20 € 

de 1200.01 € à 1300.00 €  3.45€ 2,35 € 

de 1300.01 € à 1400.00 €  3.60€ 2,55 € 

de 1400.01 € à 1500.00 €  3.80€ 2,75 € 

de 1500.01 € à 1750.00 €  3.92€ 3,20 € 

de 1750.01 € à 2000.00 €  4.10€ 3,75 € 

Plus de 2000,01 €   4.20€ 4,00 € 

Tarifs forfaitaires    

Enfants extérieurs à la commune  5.10€ 5.10 € 

Enfants placés en famille d’accueil  1.20€ 1.20 € 
 

Personnel Municipal 

CUI d’une durée supérieure à 20H hebdomadaires 

Emploi de Vie Scolaire  

 2.82€ 2.82 € 

Stagiaires de l’Education Nationale 

Enseignants 
 3.33€ 3.33 € 

CUI d’une durée inférieure ou égale à 20H   hebdomadaires 

Apprentis 

Adultes intervenant dans les écoles dans le cadre du service civique 

 Gratuit Gratuit 

Adultes extérieurs  5.10€ 5.10 € 
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Tarifs en vigueur au 01/09/2019 

Les recettes seront imputées au chapitre 70 Article 7066 pour la restauration, et au chapitre 

75       article 7588 pour le transport scolaire  
 

 

 

 
Ainsi délibéré, les jour, mois et an que dessus 

       Et ont signé au registre les membres présents  

    POUR EXTRAIT CONFORME : 

  A la Mairie de FLOIRAC, le 28 Mai 2019 

 

            Le Maire,    

                                

    

TRANSPORT SCOLAIRE 

Forfait mensuel  7.00€ 7,00 € 

Nombre de votants :    33  

Suffrages exprimés :   27 

                       Pour :  27 

                    Contre : 

             Abstention : 6 (Mmes HERMENT, 

FEURTET, MM. VERBOIS, ROBERT, 

CALT, LEY) 
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